Ε'. Καὶ πρόμοιος ταῖς νακοποιίαις ὑπὸ τοῦ ἀκαθάρ- του αὐτοῦ πνεύματος, οὐκ ἔφερε γὰρ τὴν ἥτταν κατὰ κράτος νικώμενος· Τί δὲ ποτε τούτου σαφιλετέρα τρυφῇ τῇ διὰ βρώσεως καὶ πόσεως χρυσάμενος λιπά- νας ἀνεκτέσω; φησι πρὸς τὸν φύλακα· εὐθίως δὲ καὶ δρακονταίῳ τῇ φωνῇ ἐπισυρίζων, μετέφερε τὸν λόγον ἐπὶ τὸν ἀγιώτατον ἐπίσκοπον, καὶ φησιν· Τί λέγεις, ὦ Οὐαλέριε, ὃ ὀνόματι θρησκείας ἀνταίρων τοῖς κρα- τοῦσι καὶ βασιλεύουσιν; ἦτο γὰρ ὁ ἀνόσιος δεῖτερον εἰ τὴν κεφαλὴν, τὸν ἐπίσκοπον φημί, ὑποτέμνεσθαι θυνηθῆ, τῶν λοιπῶν μελῶν, οἷονεἰ τοῦ κλήρου καὶ τοῦ

III. Hæc cum ita se haberent, Vincentius in Le- vitarum ordine constitutus, sub Valerio episcopo, magnæ existimationis et modestiæ viro, animi ala- critate multa erectus, ad celeberrima illa et salu- taria certamina properabat. Ejusmodi autem ten- tatio multis quidem videbatur pernicioso, sed non viris Deum vere amantibus : quippe qui futurum sperabant, ut tali certamine proposito beati efficerentur, si quidem recte factis consecrati, fidei coronam assequerentur. Itaque artificiosus ille, et animo ac sententia multiplex Datianus, existi- mans fieri posse, ut Christiani homines, quos non poterat cruciatibus ad sententiam suam perducere, itineris longitudine et corporis ærumnis defatigati afflictique, ejus voluntati se subjicerent, mandavit sanctos viros Valerium episcopum, et Vincentium diaconum multis cum injuriis duci in unam quam- dam illius provinciæ urbem, Valentiam nomine, quos statim jussit in carcere quodam obscuro et male olenti concludi, maximisque cruciatibus affigi, fame, inedia, et catenarum angustiis, et ferreis quibusdam ponderibus a collo ad manus usque protensis, toto (ut summatim dicam) eorum corpore mortiferis calamitatibus afflicto. Sed quamvis tot tantæque calamitates illorum corpo- ribus adhiberentur, omnia tamen viri sanctissimi

IV. Cum vero perversus ille et depravata mentis homo Datianus existitaret, eos viros defatigatione atque ærumnarum jugo nimium gravatos esse, ac vereretur, ne forte, si eorum res oblivisceretur, antea mortem illi obirent, quam ipse propriam in illorum sanguine fundendo, et membris lacerandis sævitiam exerceret, jussit illos educi e carcere. Opinabatur enim, eo quod diuturno carcere vexati, et a lumine communie hominum consuetudine remoti fuissent, nihil virium amplius reliquam ha- bere. Nolebat autem illos mori, priusquam cruciati- bus afflictis essent : quandoquidem futurum spe- rabat, ut multiplici ac diuturno cruciatu eos fle- cteret. Cum igitur viri illi sancti educti e carcere, ante tribunal judicis stetit corporibus et viri- bus integriores, aspectuque ipso multo hilariores quam antea fuerant, Datianus præses amens fa- ctus, et stupore percussus, atque insaniam excæ- catus fuit, eorum videlicet, qui a Deo servati fuerant, robur et vires obstupescens.

V. Cum vero ab illis se vinci non pateretur, et ab impuri spiritus perversitate agitaretur, ad car- ceris custodem conversus : Curnam, inquit, cibo et potu homines istos recreasti ? Cur ita pingues fieri curasti ? Mox feroci quadam voce fremens, et ora- tionem suam ad sanctissimum episcopum conver- tens, ait : Quidnam tu de teipso dicis, Valeri, qui per religionis speciem ac simulationem imperatori- bus adversaris ? Opinabatur enim impius ille, facile fieri posse ut, si caput ipsum, hoc est, episcopum, abscinderet, reliqua etiam membra, clerum vide-

licet et populum, facillime demoliretur. Sed benignissimus Deus, qui superbos homines ex alto et sublimi gradu in bimum præcipites detrudit, et humiles infimo in loco jacentes in altum extollit, voluit superbum et nefarium illum hominem non ab episcopo, sed ab inferioris gradus illius cleri viro superari, ut se imbecillum esse cognosceret, neque quidquam se contra episcopum facere posse, quippe qui a levita longe inferiore tum ordine, tum dignitate, victus prostratusque fuisset.

VI. Etenim beatus martyr Vincentius sancto Spiritu plenus, excitatusque et victoriæ coronam jamjam comprehensam habens, dum episcopus Valerius quieto et sedato animo responderet, Vincentius sic eum allocutus est: Curnam, o Pater, ita susurras, ut qui metu detenti sunt, et contra canem istum sic mussitas? Clama voce magna, et Christi potentiam adjutricem implora, ut hujus tyranni rabies voce libera et cum auctoritate prolata refrenetur, et ejus contra sancta Christi mysteria ferocitas comprimatur. Hic enim ille est, o Pater, pestifer serpens, qui adversus hominis primo formati gloriam, quæ in omnes homines transitura erat, invidia excitatus se armavit. Nam cum ea gloria ipse frui non posset, statim insatiabili quadam perdendorum hominum cupiditate accensus est, et contra illos maxime invidiam exercuit, quos benignus Deus mori sempiterna morte prohibuit. Hic ille est, quem divini nominis invocatione sæpe ab humanis corporibus nos expulimus. Itaque si viribus suis confidit, omnes pugnæ machinas in me commoveat: videbit enim me tormentis cruciatum, plusquam se cruciantem, valere: et quo magis putabit me afflicto iri, eo gravius ipse affligetur. Quamobrem omnino gaudeo exsultoque, quod diabolus maximis de rebus convincendus sit.

καὶ ἐν ὅσῳ τιμωρεῖν οἴσεται, βρῦτάτα τιμωρηθήσεται. Διὸ καὶ καθ' ἕκαστα ἐκδικηθήσομαι. Πρὸς δὲ Δατιανὸς, κατὰ τῆς τοῦ Χριστοῦ πίστεως.

VII. Ad hæc ille diaboli minister Datianus, adversus Christi fidem magis magisque inflammatus est, quippe quod seipsum val le contemni animadvertet. Itaque diaboli ministros sic affatus est: Abducite hinc episcopum: at istum qui ad judicii et imperatorum contumeliam huc venit, ante nos sistite, et ad ipsius durum ac perticanem animum reprimendum tormenta et cruciatus adhibete. Hæc cum diceret, maxima quæque supplicia contra martyrem excogitabat quidem, sed illud tamen secum animo revolvebat, quod quidquid, quamvis asperum et acerbum inferret, fortis ille martyr pro nihilo facere videretur: Fortasse, inquiens, futuræ gloriæ causa omnia sibi perferenda proposuit. Excogitavit igitur tormentorum machinas diabolus: sed quas in viros illos justos pœnas se illaturum cogitabat, eas ipse, ut nolebat, passurus erat. Sed quidnam ait iniquus ille? Agite, inquit, suspendite hominem